
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 400,087 148,345 251,742

1.지방자치단체이전수입 11,168 0 11,168

1.교육경비보조금 11,168 0 11,168

1.기초지방자치단체전입금 11,168 0 11,168

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 11,168 0 11,168 (성립전)태권도지도자수당 : 9,600,000원*1교= 9,600,000

(성립전)태권도수련학생지원비 : 1,567,500원

*1교 =
1,568,000

2.지방교육자치단체이전수입 388,919 148,345 240,574

1.교육비특별회계전입금수입 388,919 148,345 240,574

1.교육비특별회계전입금 388,919 148,345 240,574

2.목적사업비전입금 180,525 0 180,525
(성립전)통학버스운영비 : 15,330,000원 * 1교

 =
15,330,000

(성립전)친환경농산물구입비 : 2,647,000원 * 

1교 =
2,647,000

(성립전)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1교 = 18,086,000

(성립전)청소원인건비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전)시설관리원인건비 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전)시설관리원인건비 : 12,387,000원 * 1

교 =
12,387,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

36,469,000원 * 1교 =
36,469,000

(성립전)시간제기간제교사인건비 : 62,498,000

원 * 1교 =
62,498,000

(성립전)시간제강사인건비 : 3,264,000원 * 1

교 =
3,264,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 19,500,000원 * 1교

 =
19,500,000

(성립전)조리종사원대체인건비 : 70,000원 * 1

교 =
70,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 2,561,000원 

* 1교 =
2,561,000

(성립전)시간제기간제교사성과상여금 : 

6,713,000원 * 1교 =
6,713,000

3.급식비지원금 28,080 0 28,080
(성립전)급식용식재료비 : 28,080,000원 * 1교

 =
28,080,000

4.누리과정비지원금 31,969 0 31,969
(성립전)누리과정자율활동비 : 19,673,000원 *

 1교 =
19,673,000

(성립전)누리과정방과후운영비 : 12,296,000원

 * 1교 =
12,296,000

2.자체수입 19,810 17,721 2,089

1.학부모부담수입 18,860 16,871 1,989

1.수익자부담수입 18,860 16,871 1,989
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 15,780 13,791 1,989

1.급식비 15,780 13,791 1,989
교직원급식비 : (4,200원*17명*221일) - 

13,791,000원 =
1,989,000

2.행정활동수입 950 850 100

2.기타행정활동수입 850 750 100

2.기타행정활동수입 250 150 100

1.기타행정활동수입 250 150 100 수도광열비 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 17,307 11,000 6,307

1.전년도이월금 17,307 11,000 6,307

1.순세계잉여금 17,307 11,000 6,307

1.순세계잉여금 17,307 11,000 6,307

1.순세계잉여금 17,307 11,000 6,307
순세계잉여금 : (17,306,330원*1회) - 

11,000,000원 =
6,307,000

세입합계 437,204 177,066 260,138
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